
BUPATI BUTON
PERATURAN BUPATI BUTON 

NOMOR TAHUN 2012

TENTANG
PENETAPAN HARGA DASAR KOMODITAS HASIL BUMI, LAUT DAN OLAHANNYA 
TERMASUK TERNAK DAN ASAL TERNAK SERTA BAHAN DAN BARANG LAINNYA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BUTON,

Menimbang : a. bahwa untuk mengikuti perkembangan dan menjaga kestabilan harga
komoditas yang terjadi di masyarakat, maka Peraturan Bupati Buton
Nomor 6 Tahun 2007 tentang Penetapan Harga Dasar Komoditas Hasil 
Bumi, Laut dan Olahannya Termasuk Ternak dan Asal Ternak Serta Bahan 
dan Barang Lainnya perlu di tinjau kembali;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf a, 
perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Penetapan Harga Dasar 
Komoditas Hasil Bumi, Laut dan Olahannya Termasuk Ternak dan Asal 
Ternak Serta Barang lainnya;

Mengingat : 1; Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang Pembentukan Daerah-
daerah Tingkat II di Sulawesi (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1959 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 1822);

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, 
T&mbahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 
2008 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 
2004 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4844);

3. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang perimbangan Keuangan 
Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4438);

4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5049);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4578);

6. Peraturan Pamerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian Urusan 
Pemerintahan Antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah Propinsi dan 
Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4737);

7. Peraturan Daerah Kabupaten Buton Nomor 1 Tahun 2011 tentang Urusan 
Pemerintahan Yang Menjadi Kewenangan Pemerintah Kabupaten Buton 
Sebagai Daerah Otonom (Lembaran Daerah Kabupaten Buton Tahun 
2011 Nomor 1);



MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENETAPAN HARGA DASAR KOMODITAS 
HASIL BUMI, LAUT DAN OLAHANNYA TERMASUK TERNAK DAN ASAL TERNAK 
SERTA BAHAN DAN BARANG LAINNYA.

(1) Harga dasar komoditas hasil bumi, laut serta olahannya termasuk ternak, 
asaf ternak serta bahan dan barang lainnya, tercantum dalam Lampiran 
sebagai bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Peraturan Bupati ini.

(2) Harga Dasar Komoditas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) akan 
ditinjau kembali paling lambat 3 (tiga) bulan sekali.

Harga Dasar Komoditas sebagaimana dimaksud daiam Pasal 1 ayat (1) 
digunakan sebagai dasar pungutan Retribusi Daerah bagi semua komoditas 
yang diperdagangkan baik yang masuk maupun keluar daerah termasuk 
transit dengan menggunakan pelataran pelabuhan, jembatan, dan dermaga 
serta sarana lainnya dalam wilayah Kabupaten Buton.

Tata cara pemungutan Retribusi harga dasar komoditas hasil bumi, laut serta 
olahannya termasuk ternak asal ternak serta bahan dan barang ialnnya 
dipungut berdasarkan ketentuan peraturan penjndang*undangan yang 
berlaku.

Pada saat berlakunya Peraturan Bupati ini, maka Peraturan Bupati Buton 
Nomor 6 Tahun 2007 tentang Penetapan Harga Dasar Komoditas Hasil Bumi, 
Laut dan Olahannya Termasuk Ternak, Asal Ternak Serta Bahan dan Barang 
Lainnya, dicabut dan dinyatakan tidak berlaku lagi.

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati dengan Int penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Buton. -

Pasal 1

Pasal 2

Pasal 3

Pasal 4

Pasaf 5

Ditetapkan di P a s a r w a j o  
pada tanggal 25 'W U  2012

Diundangkan df. 
pada tanggal

P lt SEKRETAF

df. P a s a r w a j o  
2012

\5RAH KABUPATEN,

NIP. 19580101 198903 1 012 
BERITA DAERAH KABUPATEN BUTON TAHUN 2012 NOMOR



Lampiran :PERATURAN BUPATI BUTON 
NOMOR : 12TWUM a o a  
TANGGAL : V i a©a
TENTANG : PENETAPAN HARGA DASAR KOMODITAS HASIL BUMI, LAUT DAN

OLAHANNYA TERMASUK TERNAK DAN ASAL TERNAK SERTA BAHAN 
DAN BARANG LAINNYA _____________

No JENIS BARANG KOMODITAS
HARGA 

PER - SATUAN
BERAT

TIMBANGAN
KETERANGAN

1 2 3 4 5
I HASIL HUTAN KAYU Sesuai Harga dasar

timbangan sewaktu-waktu
A. Kayu Bulat (sample) tidak dapat berubah

Termasuk & dapat ditinjau
a. IPK kemasan kembali
1. Rimba campuran Rp. 300.000 / M3
2. Wola Rp. 400.000 /M3
3. Meranti Rp. 400.000 /M3
4. Cendana Rp. 500.000/M3
5. Jati

a. A l Rp. 700.000 / M3
b. A2 Rp. SOO.OOO / M3
c. A3 Rp. 300.000 / M3

b. Kayu Rakyat
1. Rimba campuran Rp. 400.000/ M3
2. Wola Rp. 500.000/ M3
3. Meranti Rp. 500.000/ M3
4. Cendana Rp. 600.000/ M3
5. Jati
a. A l Rp. 800.000/ M3
b. A2 Rp. 600.000/ M3
c. A3 Rp. 400.000/ M3

6. Sengon dan Hanaman Rp. 400.000/ M3
Perkebunan

7. Batang kelapa Rp. 150.000/ M3

B. Kayu Olahan
>

a. Industri
1. Rimba campuran Rp. 800.000/ M3
2. Wola Rp. 1.000.000/ M3

3. Meranti Rp. 1.000.000/ M3
4. Cendana Rp. 1.000.000/ M3 '
5. Jati Rp. 1.000.000/ M3

b. Kayu rakyat
1. Rimba campuran Rp. 800.000/ M3
2. Wola Rp. 1.000.000/ M3
3. Meranti Rp. 1.000.000/ M3
4. Cendana Rp. 1.200.000/ M3
5. Jati Rp. 1.200.000/ M3
6. Sengon dan tanaman Rp. 800.000/ M3

Perkebunan
7. Batang kelapa Rp. 30.000/ M3

Hasil Hutan ikutan
A. Rotan
1. Rotan batang Rp. 400.000 /Ton
2. Noko Rp- 400.000 /Ton
3.Tohlti Rp. 400.000 /Ton
4. Rotan lambang Rp. 300.000 /Ton
5. Torumpu Rp. 300.000 /Tort j



6. Umbul
B. Madu
C. Damar
D. Getah Pinus

Rp.
Rp.
Rp.
Rp.

300.000 /Ton
50.000 /Botol
3.000 /Kg
3.000 /Kg

II HASIL PERTANIAN

1. Bawang Merah Rp. 10.000 /Kg
2. Bawang Putih Rp. 12.000 /Kg
3. Kacang Tanah

- Olah/Kupas Putih -

- Olah/Kupas Rp. 17.500 /Kg
- Gelondongan Rp. 5.000 /Kg

4. Pisang Rp. 4.500 /Kg
5. Jeruk Rp. 7.200 /Kg
6. Mangga Rp. 7.600 /Kg
7. Kacang Kedelai Rp. 7.000 /Kg
8. Kacang Merah Rp. 5.500 /Kg
9. Kacang Ijo Rp. 17.000 /Kg
10. Jagung Rp. 3.500 /Kg
11. Beras Rp. 8.000 /Kg
12. Ubi Jalar Rp. 3.500 /Kg
13.Ubi Kayu Rp. 2.000 /Kg

ni HASIL PERKEBUNAN

1. Jambu Mete:
a. Olahan Rp. 15.000/Kg
b. Gelondongan Rp. 3.500/Kg
c. Kulit Jambu -

d. Minyak Jambu -

2. Kemiri
a. Biji
b. Kupas

3. Kopra
4. Kapuk
a. Kapuk
b. Biji Kapuk

5. Asam
a. Biji
b. Kupas

6. Biji Coklat
7. Gufa Aren
8. Kopi
9. Kunyit
lOJahe
11. Merica
12.Ketumbar
13.Pinang
14.Kelapa Biji
15.cengkeh

Rp.

Rp.

Rp.

Rp.
Rp.
Rp.
Rp.
Rp.
Rp.
Rp.
Rp.
Rp.
Rp.
Rp.
Rp.

780/Kg

2.500/Kg

1.000/Kg

650/Kg
2.600/Kg
3.000/Kg
1.300/Kg
3.250/Kg
1.300/Kg

300/Kg
8.000/Kg
3.000/Kg
2.600/Kg

500/Kg
13.000/Kg

IV HASIL PETERNAKAN

1. Ayam Buras
2. Ayam Ras
3. Itik
4. Burung Puyuh
5. Kambing
6. Sapi
7. Kerbau
8. Kuda

Rp. 100.000/Ekor 
Rp. 70.000/Ekor 
Rp. 85.000/Ekor 
Rp. 20.000/Ekor 
Rp. 1.500.000/Ekor 
Rp. 7.000.000/Ekor 
Rp. 8.000.000/Ekor 
Rp. 5.000.OOO/Ekot'



9. Babi Rp. 900.000/Ekor

HASIL PETERNAKAN

1. Telur
- Ras
- Buras

2. Kulit (Kering/Basah)
3. Daging Segar

Rp.
Rp.
Rp.
RP-

1.200/Butir
2.000/Butir
5.000/Kg

75,000/Kg
V HASIL PERIKANAN

A. Pembenihan Produksi 
Perikanan

1. Pembenihan ikan dibalai 
benih ikan(BBI)

- Pembenihan Nila Merah
- Pembenihan Ikan Mas
- Pembenihan Ikan tawes
- Pembenihan Ikan lele

2. Pembenihan Ikan dibalai 
benih fkan(BBI)

Pembenihan udang windu 
Intensif
Pembenihan lele dumbo

3. Pengembangan Budidaya 
Perikanan

> Budidaya Air Tawar: 
Koiam Intensif (budidaya 
air tawar)
Longyam 
Nila merah 
Lele dumbo

> Budidaya perairan umum: 
Keramba jala apung 3 

unit @ 1 x 2m2
> Budidaya Laut:

Rumput laut 1 unit 
Paket budidaya teripang 
Paket budidaya ikan 
kerapu
(metode keramba apung) 
Paket budidaya ikan 
kerapu (metode keramba 
tancap)
Paket budidaya kerang 
mabe
Paket budidaya abatone 
(kerang mata tujuh)
Kebun bibit rumput laut

> Budidaya air payau (pota 
tambak intensif)

- Pola UI
- Pola U2
- Pola U3
- Pola UB
- Pola BU
- Pola BI
> Budidaya mina padi

(inmindi)
Penyelang 
TUmpang sari

Rp. 142.000.000/Paket 
Rp. 148.000.000/Paket 
Rp. 145.000.000/Paket 
Rp. 145.700.000/Paket

Rp. 737.500.000/Pa ket 

Rp. 310.000.000/Paket

Rp. 175.000.000/Paket

Rp. 140.000.000/Paket 
Rp. 25.800.000/Paket 
Rp. 31.000.000/Paket

Rp. 45.200.000/Paket

Rp. 18.500.000/Paket 
Rp. 78.000.000/Paket 
Rp. 185.000.000/Paket

Rp. 175.000.000/Paket

Rp. 155.000.000/Paket 

Rp. 122.000.000/Paket 

Rp. 50.000.000/Paket

Rp. 170.000.000/Paket 
Rp. 225.000.000/Paket 
Rp. 330.000.000/Paket 
Rp. 187.500.000/Paket 
Rp. 175.000.000/Paket 
Rp. 152.000,000/Paket

Rp. 27.500.000/Paket 
Rp. 25.OOO.OOO/P3ket



> Pengembangan alat
tangkap perikanan
Rumpon cakalang Rp. 83.500.000/Paket
Rumpon ikan pelagis Rp. 40.000.000/Paket
Sero jaring Rp. 25.500.000/Paket
Pancing rawal/mini long Rp. 62.500.000/Paket
line

- Pancing tuna hand iine Rp. 6.250.000/Paket
Bagang apung Rp. 155.000.000/Paket

- GII net nylon Rp. 33.000.000/Paket

B. Pembinaan Penyuluhan
Perikanan

> Pengembangan
SDM(pelatihan Perikanan)
latihan nelayan Rp. 75.000.000/Angkatan
penangkapan
Latihan petani nelayan Rp. 55.000.000/Angkatan
budidaya laut
Latihan petanf budidaya Rp. 55.000.000/Angkatan
tambak
Latihan petani budidaya Rp. 55.000.000/Angkatan
air tawar/UPR
Latihan pengolahan haslt Rp. 75.000.000/Angkatan
perikanan

- Temu tehnlk tugas/petani Rp. 85.000.000/Angkatan
nelayan perikanan
Latihan SKK 60 mlll plus Rp.750.000.000/Angkatan
deck
Temu lapangan Rp. 85.000.000/Angkatan
petugas/petani nelayan
perikanan
Latihan pembenihan Rp. 55.000.000/Angkatan
udang skala
rumah tangga

C. Pembinaan Mutu
Laboratorium Perikanan —

> Bahan kimia:
DInatrium edta 250 gr Rp. 1.188.000/Botol
Hydroxyiamonfum Clorida Rp. 1.765.500/Botol
(NH20hHCL) 250 gr
Larutan Oksyda (La2803) Rp. 1.622.500/Botol
250 gr
Mercury Oksyda 250 gr Rp. 6.726.500/Botol
Sulfantlamide 100 gr Rp. 2.275.350/Botol
Natrium Oksalat 250 gr Rp. 1.619.200/Botol
Mercury II Sulfat 1 Lfter Rp. 3.069.550/Botol
Buffer Solutlon PH 3 Rp. 669.350/Botol
Buffer Solutlon PH 4 Rp. 662.200/Botol
Buffer SoJution PH 5 Rp. 638.000/Botoi
Buffer Solution PH 7 Rp. 654.500/Botol
Buffer Solution PH 10 Rp. 691.350/Botol

- Asam Phosphate 2,5 Liter Rp. 1.067.000/Botol
- TCBS 500 gr Rp. 1.613.100/Botol
- PCA 500 gr Rp. 1.394.500/Botol
- BSA 500 gr Rp. 2.569.000/Botol
- HE 500 gr Rp. 2.717.000/Botol
- XLD 500 gr Rp. 3.816.670/Botol

Alkohol Absolute perliter Rp. 1.751.500/BotoI
Balrd Parker Aqar Base 1 Rd. 2.642.300/Botol



500 gr
Motility Test Medium Rp. 2.755.000/Botol

“ 500 gr
N,N,N,N Tetramethyl Rp. 3.082.600/Boto!

- 25 gr
HCL Min 37% perliter Rp. 440.000/Uter

- Sodium Hidroxide 500 gr Rp. 1.375.000/Botol
- Kalium Hidroxyde 250 gr Rp. 1.600.500/Botol

Sa prodi

> Bibit (benih perikanan) 
- Bibit udang Rp. 670/Ekor

(Benur Hatchery 
PL 15 -20)
Bibit Bandeng Rp. 500/Ekor

.
(Nener Atam) 

Bibit Bandeng Rp. 400/Ekor

>
(Nener Hatchery) 

Bibit Ikan Mas 
Ukuran 1-3 Rp. 850/Ekor

- Ukuran 3-5 Rp. 950/Ekor
- Ukuran 5-8 Rp. 1.400/Ekor
- Ukuran 8-12 Rp. 1.800/Ekor
> BIbtt Lele Dumbo 

Ukuran 3-5 Rp. 850/Ekor
- Ukuran 5-12 Rp. 1.400/Ekor
> Blblt Ikan Nlla/Tawes 

Ukuran 1-3 Rp. 550/Ekor
- Ukuran 3-5 Rp. 750/Ekor
- Ukuran 5-8 Rp. 950/Ekor
- Ukuran 8*12 Rp. 1.250/Ekor
> Induk Ikan Air Tawar 

Ikan Mas per Kg Rp. 195.000/Kg
- Ikan Lele Dombo per Kg Rp. 210.000/Kg
- Ikan Nlla/Tawes per Kg Rp. 155.000/Kg
> Induk Udang Lokal 

Induk Udang Betina Rp. 368.500/Kg
- Induk Udang Jantan Rp. 390.500/Kg
> Ikan Konsumsi (hidup) 

Ikan Mas per Kg Rp. 81.000/Kg
- Ikan Lele Dombo per Kg Rp. 61.500/Kg
- Ikan Nila/Tawes per Kg Rp. 49.000/Kg
- Pakan udang (pellet) Rp. 45.000/Kg
> Pakan Ikan Air Tawar 

Pellet terapung Rp. 21.500/Kg
- Pellet tenggelam Rp, 29.500/Kg
- Dedak halus Rp. 3.500/Kg
> Pupuk

Pupuk Kandang (organik) Rp. 2.750/Kg
- Urea Rp. 4.750/Kg
- Pestisida dan obat-obatan Rp. 5.750/Kg
- Pupuk Cair (Ursal, Herak Rp. 57.500/Kg

>
dan lain-lain) 
Pestisida dan Obat - 
Obatan 
Saporin Rp. 15.500/Kg

- Brestan 60 EC Rp. 2.800/Kg
“ EM 4 (Bakteri Pengurai) Rp. 96.800/Llter



E. Peralatan Budidaya

> Peralatan Kualitas Air
- Soltester Rp. 6.500.000/Buah
- Hand Refraktomer (Atago Rp. 11.500.000/Buah

Japan)
- Ph Meter (Digital Elektrik Rp. 325.000/Buah

Pen)
- Tes Kit Cair Rp. 17.500.000/Set
- Pompa Air Tambak Rp. 17.500.000/Unit
- Thermometer Rp. 273.000/Buah

F. Budidaya

- Budidaya Rumput Laut Rp. 20.000.000/Paket
- Budidaya kerapu Rp.145.000.000/Paket
- Budidaya kepiting Rp. 36.000.000/Paket
- Budidaya abalon Rp.127.500.000/Paket
- Budidaya mutiara mabe Rp. 45.500.000/Paket
- Budidaya teripang Rp. 78.800.000/Paket

G. Penangkapan

1. Kasko Kapal Fiber Glass Rp. 55.000.000/UnIt
8.10 0.80 x 0.75 meter

2. Mesin DIESEL 26 PK Rp. 17,500.000/Unlt
3. Mesin DIESEL 30 PK Rp. 21.500.000/Unit
4. Kasko Kapal Kayu 14.5 x Rp. 330.000.000/Unit

3 x 1.2 m (Purse Selner
Type)

5. Kasko Kapal Kayu 13.5 x Rp.142.000.000/Unit
2.5 xl.2m

6. Jaring Purse Selner Rp. 295.000,000/Unlt
7. Jaring Gill Net Hanyut 50 Rp. 17.500.000/Unit

x 25meter
8. Polyster Resfn Type Water Rp. 85.000/Liter

Resistant
9. Chapet Stand Matt 450 gr Rp. 101.750/Kg
10. Woven Rovlng 850 gr Rp. 101.750/Kg
11. Catalyst Rp. 266.750/Kg
12. Mirror gloze Rp. 266.750/Kg
13.PVA Rp. 266.750Kg
14. Talk Rp. 21.000/Kg
15. Tripleks Melamin Rp. 115.000/Lembar
16. Life Jacket Rp. 172.000/Buah
17. Poly Ethylene Rope Rp. 75.000/Kg
18. Poly Amlde Multlfilamen Rp. 6.000.000/PIece

Net 210 D/6,1*100 Yard
x400 MD

19. Poly Amlde Multlfilamen Rp. 6.350.000/Piece
Net 210 D/9,l"100 Yard
x400 MD

20. Poly Amlde Multlfilamen Rp. 7.500.000/PJece
Net 210 D/12,l"100 Yard
X400 MD

21. Tali Rafia Rumpon Rp. 35.900/Kg
22. Mesin Katinting 5,5 PK Rp. 7.500.000/Unlt
23. Mesin Katinting 9 PK Rp. 14.500.000/Unit
24, Styrofbam Tebal 10 cm Rp. 292.000/Lembar

t



VI HASIL PERTAMBANGAN

1. Aspal : 
a. Curah lawele Rp. 135.000/Ton
b. Curah Kabungka Rp. 162.000/Ton
c. Buton Granular Aspal (BGA) Rp. 410.000/Ton
d. Buton Rock Aspal (BRA) Rp. 140.000/Ton
e. Aspal Buton Hampar (ABH) Rp. 120.000/Ton
2. Mangan Rp, 450.000/Ton
3. Nikel Rp. 100.000/Ton
4. Phosphat Rp. 500/Kg
5. Pasir Beton Rp. 30.000/M3
6. Pasir Pantai Rp. 25.000/M3
7. Kerikil Rp. 50.000/M3
8. Batu Gamplng Rp. 25.000/M3
9. Batu Kapur Rp. 15.000/M3
10. Split/Batu Pecah Rp. 50.000/M3
ll.TasIrtu Rp. 12.500/M3
12. Sirtu Rp. 10.000/M3
13. Tanah Unigan/ Taslrtu Rp. 12.500/M3
14. Batu Merah Rp. 150/Biji
15. Batu Batako Rp. 500/Bill

PEJABAT 'PARAF
pit- i  1

A iisTEti U k /  '
***** AVM. pWMHfl J5'& SVVH 1

Pj. BUPATI BUTON,

t


